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Порядок выдачи в налоговых органах патента и страхового 
полиса в электронном формате  

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 413 и с 
частью 6 статьи 423 Налогового кодекса Кыргызской Республики, статьей 1 
Закона Кыргызской Республики «О государственном социальном 
страховании», статьями 6 и 7 Закона Кыргызской Республики «О тарифах 
страховых взносов по государственному социальному страхованию» и 
устанавливает порядок выдачи налогоплательщикам налоговыми органами 
патента и патента на наемного работника, осуществляющего деятельность 
на основе упрощенной системы налогообложения на основе единого налога, 
в электронном формате (электронный патент), а также порядок получения 
индивидуальными предпринимателями, физическими лицами страхового 
полиса в электронном формате (электронный страховой полис).  

1. Общие положения и понятия, используемые в 
настоящем Порядке  

1. Понятия, применяемые в настоящем Порядке: официальный веб-
сайт уполномоченного налогового органа (далее - веб-сайт УНО) - 
электронный портал уполномоченного налогового органа для получения 
информации и электронных услуг, в том числе электронного патента;  

QR-код - матричный код (двумерный штрих код), содержащий 
информацию о патенте, созданный специально для распознавания 
мобильными устройствами;  

периферийные устройства - терминалы, банкоматы, 
автоматизированные терминалы самообслуживания, иные устройства, 
составляющие техническую инфраструктуру приема и обслуживания 
банковских платежных карт;  

электронный патент - электронный документ, полученный через веб-
сайт УНО, удостоверяющий право налогоплательщика на осуществление 
определенного вида деятельности, уплату налогов и страховых взносов и 
подтверждающий получение доходов в течение срока действия патента;  

электронный страховой полис - электронный страховой полис – 
электронный документ, полученный через веб-сайт УНО об уплате 
физическим лицом, индивидуальным предпринимателем страховых взносов 
в определенном размере и за определенный период.  



2. Получение патента и страхового полиса 
в электронном формате  

2. Для получения электронного патента и электронного страхового 
полиса налогоплательщику необходимо:  

- иметь налоговую или учетную регистрацию в налоговом органе по 
месту жительства и/или по месту осуществления предпринимательской 
деятельности;  

- иметь простую электронную подпись (логин), получаемую в 
территориальном налоговом органе по месту регистрации, или усиленную 
квалифицированную электронную подпись (ID-карта) для получения 
доступа в автоматизированную информационную систему 
уполномоченного налогового органа (далее - АИС УНО) через веб-сайт 
УНО;  

- в зависимости от вида деятельности произвести уплату суммы налога 
и страхового взноса методом оплаты, указанной в пункте 3 настоящего 
Порядка.  

3. Сумма налога и страхового взноса может вноситься 
налогоплательщиком в наличной и безналичных формах через учреждение 
банка, периферийные устройства, POS-терминал, электронный кошелек, 
интернет и/или мобильный банкинг.  

Факт уплаты налогоплательщиком суммы налога и страхового взноса 
проверяется в АИС УНО. Налогоплательщик может проверить факт уплаты 
налога и страхового взноса в разделе «Поиск чека по уплате налога и 
страхового взноса» на веб-сайте УНО.  

4. Для получения электронного патента налогоплательщик, имеющий 
электронную подпись, указанную в пункте 2 настоящего Порядка, заполняет 
в АИС УНО заявление на получение электронного патента с указанием:  

- вида патента (электронный патент или патента на наемного 
работника осуществляющий деятельность на основе упрощенной 
системе налогообложения на основе единого налога);  

- наименования территориального налогового органа по месту 
осуществления деятельности;  

- вида деятельности;  
- адреса осуществления деятельности;  
- наименования объекта;  
- срока действия патента;  
- статуса "пенсионер", "инвалид I группы" или "инвалид II 

группы" в случае, если налогоплательщик является пенсионером или 
инвалидом I и II группы.  



Идентификационный налоговый номер и ФИО индивидуального 
предпринимателя, адрес места жительства индивидуального 
предпринимателя АИС УНО формирует автоматически.  

4-1. Для получения электронного страхового полиса 
налогоплательщик, имеющий электронную подпись, указанную в пункте 2 
настоящего Порядка, заполняет в АИС УНО заявление на получение 
электронного страхового полиса с указанием:  

- идентификационного налогового номера;  
- наименования территориального налогового органа по месту 

осуществления деятельности или по месту жительства;  
- вида тарифа страховых взносов;  
- период уплаты страховых взносов;  

ФИО, адрес места жительства налогоплательщика АИС УНО 
формирует автоматически.  

4-2. Для получения электронного патента через цифровые платформы 
3-х лиц (коммерческих банков, операторов мобильной связи и т.д.) 
налогоплательщик, имеющий налоговую или учетную регистрацию в 
налоговом органе по месту жительства и/или по месту осуществления 
предпринимательской деятельности, заполняет в данной цифровой 
платформе заявление на получение электронного патента с указанием:  

- наименования территориального налогового органа по месту 
осуществления деятельности;  

- электронной почты; 
- номер телефона; 
- адреса осуществления деятельности;  
- наименования объекта;  
- вида деятельности;  
- срока действия патента; 
- статуса "пенсионер", "инвалид I группы" или "инвалид II группы" в 

случае, если налогоплательщик является пенсионером или инвалидом I и II 
группы.  

Идентификационный налоговый номер и ФИО индивидуального 
предпринимателя в цифровой платформе формируется автоматически. 

Применение данного пункта возможно исключительно при 
письменном согласии налогоплательщика на получение третьим лицом 
сведений, составляющих налоговую тайну. 

5. В случае обращения налогоплательщика в территориальный 
налоговый орган о выдаче ему электронного патента и/или электронного 
страхового полиса, территориальный налоговый орган обязан выдать 
электронный патент и/или электронный страховой полис данному 
налогоплательщику.  



6. Сумма налога по патенту в зависимости от вида деятельности, 
срока действия патента и физических показателей формируются 
автоматически.  

Сумма страховых взносов в зависимости от тарифа страховых 
взносов, территориального налогового органа и периода уплаты страховых 
взносов формируется автоматически.  

Для проведения оплаты налогоплательщик выбирает форму оплаты 
(наличная или безналичная) и производит оплату.  

7. В случае подтверждения АИС УНО проведения оплаты суммы 
налога, суммы страхового взноса и правильного заполнения заявления, АИС 
УНО формируется соответствующий электронный патент и/или 
электронный страховой полис.  

При не подтверждении уплаты суммы налога, страховых взносов 
и/или неполного заполнения показателей всех граф заявления электронный 
патент и/или электронный страховой полис не формируются. При этом 
налогоплательщик может внести поправки в заявление.  

7-1. В случае, если налогоплательщик является пенсионером или 
инвалидом I и II группы, в ячейке 140 электронного патента отображается 
статус «пенсионер», «инвалид I группы» или «инвалид II группы». При этом 
информация о страховом взносе отображается с нулевыми показателями.  

8. АИС УНО автоматически присваивает электронному патенту и 
электронному страховому полису сквозной уникальный номер и QR-код.  

9. В целях подтверждения факта получения электронного патента 
или электронного страхового полиса налогоплательщик должен распечатать 
бумажную копию электронного патента и/или электронного страхового 
полиса и при необходимости предъявлять его с документом, 
удостоверяющим личность налогоплательщика, или со свидетельством о 
государственной регистрации юридического лица.  

10. Достоверность бумажной копии электронного патента и/или 
электронного страхового полиса может быть проверена путем сканирования 
QR-кода, нанесенного на электронный патент и/или электронный страховой 
полис, посредством мобильного устройства, имеющего соответствующее 
мобильное приложение.  

11. В случае порчи или утери бумажной копии электронного 
патента и/или электронного страхового полиса налогоплательщик может 
повторно распечатать патент и/или страховой полис через веб-сайт УНО.  

12. Электронный патент и электронный страховой полис считается 
действительным:  

- при наличии сквозного уникального номера, QR-кода и 
соответствующей информации в АИС УНО;  

- для налогоплательщика, на имя (наименование) которого выдан 
электронный патент и электронный страховой полис;  



- на территории района (города), где осуществляется 
деятельность налогоплательщика, получившего электронный патент и 
электронный страховой полис, за исключением деятельности 
налогоплательщиков в области междугородной перевозки пассажиров и 
грузов на территории Кыргызской Республики.  

13. Заполненную заявку на получение электронного патента и/или 
электронного страхового полиса, созданного через веб-сайт УНО 
необходимо оплатить до 23:59:59 часов дня заполнения заявки. В случае 
неуплаты в указанный срок, заявка само удаляется из списка заполненных 
заявок.  

3. Общие требования  

14. Уплата налога производится налогоплательщиком на каждую 
точку торговли или оказания услуг отдельно.  

15. В зависимости от вида патента налогоплательщиком 
производится уплата сумм:  

1) налога на основе патента по ставкам, установленным 
уполномоченным налоговым органом в пределах базовой суммы налога, 
определяемым Кабинетом Министров Кыргызской Республики   

2) организация, осуществляющая деятельность обменного бюро и 
физическое лицо, осуществляющее индивидуальную предпринимательскую 
деятельность и уплачивающие налог на основе патента, взамен исчисления 
и уплаты подоходного налога с заработной платы наемных работников 
вправе приобретать патент на каждого наемного работника в размере 7 
расчетных показателей в месяц.  

При выплате платы работникам за разовые работы, услуги по 
гражданско-правовому договору (контракту, найму) в рамках их 
деятельности исчисление, удержание и перечисление подоходного налога в 
бюджет осуществляются в соответствии с требованиями Налогового 
Кодекса.  

3) индивидуальный предприниматель осуществляющий 
деятельность на основе упрощенной системе налогообложения на основе 
единого налога, согласно части 6 статьи 423 Налогового кодекса 
Кыргызской Республики, взамен исчисления и уплаты подоходного налога 
с заработной платы наемных работников обязан приобретать патент на 
каждого наемного работника в соответствии с Налоговым Кодексом 
Кыргызской Республики.  

16. Выдача патента налогоплательщику производится налоговым 
органом на каждый вид предпринимательской деятельности отдельно. При 
получении патента в электронном формате налогоплательщик должен 
оформить патент на каждый вид предпринимательской деятельности 



отдельно. Патент может быть приобретен на 15, 30, 90, 180 или 365 дней, 
следующих подряд.  

При приобретении патента на 90 дней сумма налога снижается на 5 
процентов, на 180 дней - на 10 процентов, на 365 дней – на 15 процентов.  

16-1. Выдача электронного страхового полиса плательщику, 
одновременно относящемуся к нескольким категориям плательщиков, 
производится налоговым органом по каждому основанию отдельно. 
Электронный страховой полис может быть выдан на месяц и кратный ему 
период, подряд. 

17. Передача патента, электронного страхового полиса или их 
копий в целях осуществления предпринимательской деятельности или 
использования другому лицу запрещается.  

18. Патент на осуществление отдельных видов деятельности не 
заменяет лицензий и других специальных разрешений на право их ведения, 
в соответствии с требованиями, установленными законодательством 
Кыргызской Республики.  

19. Не имеют право на применение режима уплаты налога на основе 
патента:  

- физическое лицо, у которого совокупный объем выручки за последние 
12 месяцев превышает 8 000 000 сомов;  

- организация, за исключением субъектов, предоставляющих услуги 
обменного бюро;   

- физическое лицо, осуществляющее импорт товаров, за исключением 
субъекта швейного и текстильного производств.  

20. Налоговый орган имеет право аннулировать патент или 
приостановить его действие в случаях, если:  

- налогоплательщик осуществляет вид деятельности, не 
соответсвующей деятельности указанной в патенте;  

- налогоплательщик осуществляет деятельность по патенту, выданному 
другому налогоплательщику;  

- имеются другие нарушения, предусмотренные налоговым 
законодательством Кыргызской Республики.  

При аннулировании патента налоговый орган в трехдневный срок 
обязан уведомить об этом налогоплательщика.  

20-1. Налоговый орган имеет право аннулировать электронный 
страховой полис при наличии нарушений законодательства Кыргызской 
Республики.  

При аннулировании электронного страхового полиса налоговый орган 
в трехдневный срок обязан уведомить об этом налогоплательщика и 
Социальный фонд Кыргызской Республики.  



21. Сумма налога является фиксированной и не подлежит пересчету 
после приобретения патента, а уплаченная сумма налога не подлежит 
возврату после приобретения патента, за исключением пересчета суммы 
налога на основе патента, срок действия которого подпадает на период 
обстоятельств непреодолимой силы, в порядке, определяемом Кабинетом 
Министров Кыргызской Республике.  

21-1. В случае приостановления деятельности в результате 
обстоятельств непреодолимой силы налогоплательщик при возобновлении 
деятельности подает заявление в бумажной или электронной форме в 
территориальный налоговый орган о продлении срока действия патента с 
указанием даты приостановления деятельности. После предоставления 
налогоплательщиком в органы налоговой службы бланка электронного 
патента, распечатанного на бумажном носителе, должностное лицо 
налогового органа обязан произвести отметку о продлении срока патента на 
оставшиеся неиспользованные дни с начала возобновления деятельности и 
проставить штамп. 

22. Патент действителен только на той территории, где был выдан 
(район, город без районного деления или город Бишкек), за исключением 
патента по отдельным видам деятельности, определяемым Кабинетом 
Министров Кыргызской Республики  

23. Налогоплательщик, осуществляющий услуги по перевозке 
пассажиров и грузов по республике и международным направлениям, имеет 
право на приобретение патента в электронном формате в любом 
территориальном налоговом органе независимо от места регистрации и 
ведения деятельности.  

24. В случае осуществления деятельности без патента или 
нарушения пунктов настоящего Порядка налогоплательщик несет 
ответственность в соответствии с законодательством Кыргызской 
Республики.  

25. Ведение деятельности без патента признается ведением 
деятельности без регистрации и/или уклонением от налогообложения.  
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